

Svenskspråkig fostran och undervisning

De uppställda målsättningarna för verksamheten har mestadels kunnat förverkligas under verksamhetsåret.

Inom **småbarnspedagogiken** har resurser för det delade ledarskapet burit frukt, vilket syns i enhetschefernas ork och välmående. Personalen i barngrupperna fått mera pedagogisk handledning. Målsättningen med enhetsvisa speciallärare ökar den pedagogiska kunskapen på enheterna. I nuläget har inte alla enheter en behörig speciallärare. Utmaningen att rekrytera behöriga speciallärare kvarstår. Personalfrånvaron har minskat inom småbarnspedagogiken. Därtill har svenskspråkig småbarnspedagogik kunnat avstå korttidsvikarier som köptjänst via Tempore, då resurspersoner anställts till enheterna. De planerade samlokaliserade utrymmena som planeras inom småbarnspedagogiken behöver förtydliganden gällande verksamhetskulturen i enheterna, så att minoritetsspråkets språkmiljö tillräckligt beaktas.

Inom **den grundläggande utbildningen** ökar antalet elever med behov av undervisning i smågrupp. Detta är resurskrävande både gällande personal men även gällande utrymmen. Smågruppsundervisningen är efter Sirkkalabackens fusion huvudsakligen placerad Sirkkala skola och S:t Olofsskolan. Överskridningen av personalkostnaderna i Sirkkala och S:t Olofsskolan förklaras av det ökade antalet specialelever.

I högklasserna åk 7-9 finns utmaningar med längre skolfrånvaro bland eleverna. Situationen försvåras då S:t Olofsskolan varit utan skolpsykolog stora delar av höstterminen. Samarbetet med Varha gällande tillgången till svenskspråkig elevvårdspersonal behöver förbättras.

Utmaningar finns även i finskaundervisningen. Nyinflyttade elever som saknar tidigare kunskaper i finska ökar, då B1 finska inte erbjuds. Verksamhetskulturen i S:t Olofsskolan har utvecklats positivt. Behovet av en biträdande rektorstjänst på S:t Olofsskolan är stort. En tidsbunden tjänst har varit besatt de senaste två läsåren. En bestående lösning behövs från 1.8.2025.

Cygnæus skola är svenskspråkiga områdetets pilotskola i DigiOne. Programmet planeras tas i bruk på skolan hösten 2025 om den svenskspråkiga översättningen är klar. Sirkkala skolas satsning på positiv pedagogik syns tydligt i olika mätningar t.ex. i senaste Kommun10- undersökningens positiva resultat.

Inom den svenskspråkiga grundläggande utbildningen görs stora satsningar på läsningen på alla årskurser. Regelbunden kartläggning av läskunskapen görs. Alla enheter har enhetsvisa målsättningar gällande implementeringen av lässtrategin.

Gymnasiet Katedralskolan i Åbo satsar på högklassig undervisning, kompetenstänk, positivt ledarskap och mångsidig bedömning. Det stora antalet sökande och det ökade antalet studerande har medfört stora undervisningsgrupper på upp till 36 studerande per grupp. Till skillnad från de finskspråkiga gymnasier saknar Katedralskolan som enda svenskspråkiga gymnasium på orten en naturlig samarbetspartner gällande anordnandet av studieavsnitt med få studerande. Därför kostar den svenskspråkiga gymnasieutbildningen mera än den finskspråkiga, då finskspråkiga gymnasier kan dela och samarbeta i "små ämnen" som bör erbjudas enligt den nationella läroplanen text fördjupade kurser i filosofi och religion. Gymnasiet behöver erbjuda undervisning i finska på tre olika nivåer, vilket även medför kostnader. Efterfrågan på kurser i spanska ökar, då den grundläggande utbildningen erbjuder spanska som långt B2 språk från åk 6. Införandet av spanska i gymnasiet skulle dock medföra ökade kostnader. Behov av undervisning i svenska som andra språk S2 har även uppkommit under hösten 2024.

Kursdeltagarnas antal i **Arbis** ökade år 2024. En satsning på egen svenskspråkig kurskatalog fick ett positivt mottagande.

Toimenpiteet

Toimenpide	Tavoite 2024	Toteuma 31.12.2024
S:t Olofsskolans nybygge planeras så att Arbis är en aktiv part i planeringen och kan sam använda utrymmen och fastigheten för kvällskurser.	-	Förverkligas och planeringen fortsätter
Svenska 2 undervisningen utökas och Arbis kan stöda integration på svenska	-	Påbörjat hösten 2024
I Katedralskolan implementeras den nya läroplanen och den mångsidiga bedömningen utvecklas. (Katedralskolan)	-	Förverkligat
Studieguiden Kompassen implementeras som ett verktyg för att stärka studiefärdigheterna (Katedralskolan)	-	Pågår, klar våren 2025
Katedralskolan deltar i projektet Välmående skola 2.0	-	Förverkligat
Finska, B1-lärokurs, tas in i språkprogrammet som alternativa-tiv för studerande med studierelaterade problem i A-lärokursen (Katedralskolan)	-	Förverkligat
Flerformsundervisningen utvecklas i Katedralskolan	-	Pågår
Handlingsplaner för att motverka mobbning, våld och trakasserier samt befärma likabehandling uppdateras (S:t Olofsskolan)	Planerna är implementerade i verksamheten och alla känner till förfaringssätten	Förverkligat
Ledarskapsfunktionerna ses över för möjliggöra en lärande organisation (S:t Olofsskolan)	-	Förverkligats, men utan biträdande rektor från 1.3.2025
Verksamhetskulturen utvecklas så att smågruppsverksamheten är väl organiserad (S:t Olofsskolan)	-	Pågår, utvecklas
Svenskspråkig pilotskola i DigiOne. (Cygnaeus)	-	Pågår, ibruktagn. hösten 2025
Enhetsvisa målsättningar hur elevvården utvecklas (Cygnaeus, Sirkkala, S:t Olofsskolan)	-	Pågår, samarbete med Varha och tredjesektorn utvecklas
Enhetsvisa målsättningar för att stärka grundläggande färdigheter som läsfärdighet, skrivfärdighet och räknefärdighet (Cygnaeus, Sirkkala och S:t Olofsskolan)	-	Pågår
Diskussioner med ÅA kring flerformsutbildningen i syfte att få flera behöriga lärare (småbarnspedagogik)	-	Pågår, samarbete med finskspråkig småbarnspedagogik gällande behörighetsgivande studier

Enhetsvisa speciallärare stöder barnets rätt till omgående stöd (småbarnspedagogik)	-	Pågår, rekryterar under våren speciallärare
Verksamhetskulturen utvecklas utgående från "Kehittävä palaute" metoden (småbarnspedagogik)	-	Pågår, bestående verktyg
En fungerande modell för distribuerat ledarskap utvecklas inom svenskspråkig småbarnspedagogik	-	Pågår, ännu under 2025

Tavoitteelliset tunnusluvut

Tunnusluku	Toteuma 2022	Toteuma 2023	Toteuma 31.12.2024
Undervisningstimmar Arbis	4 000	4 151	4 039

